« Quia Gauterius de Ulmello, multoties coram episcopo, mulloties 
eliam laicali judicio victus , terram tamen quæ Racberteria vocotur 
inquietare nullatenus desistebat, propterea abbas Willelmus Petrum 
filium Hugonis de Porcante ad se venire mandavit et ei injurias quas 
à Gauterio injuste patiebatur proposuit. Petrus awfem, qui altera vice 
in capitulo fuerat et ejusdem terre defensionem S. Cruci firmaverat 
in manu Willelmi abbatis, iterum concessit et frmavit ut Gauterium 
illum alterius (ulterius) ab omni injuria et inquietudine terre illius com- 
pesceret, et si quid Gauterius in tota terra illa faceret, ipse Petrus ab- 
bati restitueret. Propter quod ab abbate caritatem X solidorum acce- 
pit» (Cartul. de l'abbaye de Talmond, ch. 238, cire. 1115, p. 248-249). 

! On voit, par exemple, un seigneur promettre protection contre 
son propre officier de justice. — Hugues, fils de Jean, était seigneur 
du village de Nesmy (ejus vici dominus). C'était un homme habile en 
paroles et puissant en ressources « vir facundus lingue et opum mu- 
nimine fretus » (Cartul. de Talmond, ch. 286, p. 277). Quand il 
fut fait chevalier, il promit de défendre les biens de l'abbaye de Tal- 
mond et il reçut en échange de cette promesse quarante solidi 
(cum novus miles factus fuisset, terramque suam regendam de manu 
Petri fil Roberti suscepisset, in capitulum S. Crucis, residente 
domno abbate Willelmo intravit.… adjutorem nostrarum rerum cons- 
tanter futurum spopondit) (Cartul. de Talmond , ch. 228, cire. 11142, 
p. 243). Cet engagement ne le retint guère. Il suscita mille querelles 
aux moines dans le but de leur extorquer de l'argent. C’est ainsi 
qu'il se fit payer la promesse de protéger leurs hommes en justice
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une source de profits; effort des justiciables de se sous- 
traire à la justice territoriale pour se soumettre à la jus- 
tice personnelle, soit à la justice de leurs égaux, de leurs 
pairs, soit à la justice d’un supérieur qui avait intérêt à 
les protéger per fas et nefas, à tort et à droit, qui, les 
préservant des exactions du justicier étranger, leur as- 
surerait la modération dans la peine ou même l'impunité 
dans le crime. 

Le protecteur qui s’offrait de lui-même, dirigeait les 

comme s'ils étaient les siens propres, de les protéger même contre 
son vicaire : 

s Willelmus abbas S. Crucis et Hugo de Naismilio, filius Joannis, 
multa litigia, multas ad invicem contentiones habuerunt propter ca- 
lumpnias quas Hugo rebus S. Crucis, per cupidilatem pecuniam ex- 
torquendi, sepius inferebat. Cum autem quadam die Naismilium 
causa judicandi venissent barones, qui cum eis ex multis partibus 
venerant, pacem inter eos fidelem et in eternaum mansuram fecerunt … 
Concessit ut homines monachorum pro ammonitione vicarii sui nun- 
quam aliquo irent nisi cum persona Hugonis et cum licentia mona- 
chi. Si autem aliquando vicarius Hugonis in hominibus S. Crucis 
aliquam sibi partem vicarie pro aliqua causa vellet requirere, Hugo 
in sua Curia, præsente abbate, homines S. Crucis lanquam suos recte 
et per justitiam defenderet » (Cartul. de Talmond, ch. 256, cire. 1120, 
p. 260-261).